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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Несмотря на мировую пандемию

COVID-19 и экономические санкции, которые лишь на время затруднили

деятельность отечественной гражданской авиации (ГА), современный этап ее

развития в целом характеризуется нарастающими тенденциями роста внутренних

и международных авиаперевозок.

Наивысшим приоритетом в деятельности ГА является обеспечение

безопасности полетов. Безопасность полетов в свою очередь зависит от множества

факторов, важнейшими из которых являются метеоусловия полета (МУ).

По причине неблагоприятных МУ происходят до 20% авиационных

происшествий. Кроме этого, еще в 30% случаев неблагоприятные МУ явились

сопутствующей причиной их возникновения [39,40,43]. Очевидно, что

безопасность полетов воздушных судов (ВС) может быть обеспечена при условии

наличия у экипажей достоверной метеорологической информации о фактической

и прогнозируемой погоде на аэродроме вылета, аэродроме назначения, на

маршруте полета и на запасных аэродромах. Недостоверная, несвоевременно

полученная экипажем ВС или диспетчером управления воздушным движением

(УВД) метеорологическая информация может привести к серьезному АП,

задержке рейса или посадке на запасной аэродром.

Необходимо отметить, что достоверная метеоинформация требуется уже на

этапе подготовки ВС к полету. Эта метеоинформация необходима прежде всего

для проведения корректных расчетов потребного запаса топлива (ПЗТ), для

информирования экипажа ВС и диспетчеров УВД при разработке необходимых

мер для облета опасных метеоявлений (ОМЯ), принятия решений на взлет или

посадку, уход на запасной аэродром.

Технические средства проведения метеорологических измерений, в свою

очередь, должны обеспечивать своевременное получение и точные данные о
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реальном состоянии атмосферы и ОМЯ на маршруте и в районах полетов ВС.

Неверная оценка метеообстановки уже на этапе подготовки ВС к полету может

привести к непредвиденному изменению маршрута, вынужденному прекращению

полета, что неминуемо вызовет задержку прибытия рейса в аэропорт назначения или

задержку рейса в аэропорту вылета, а в некоторых случаях и к АП.

Одним из приоритетов Транспортной стратегии России является решение

вопросов, связанных с ликвидацией «узких мест» в развитии пропускных и

провозных возможностей воздушного транспорта. Среди этих «узких мест»

имеет место не только отставание, причем подчас существенное, в развитии и

совершенствовании средств метеонаблюдений, но, одновременно, и

недостаточно полное использование уже имеющихся возможностей, технологий

и информации, предоставляемых органами метеонаблюдений на сетях

Росгидромета, аэродромах и по трассам полётов ВС.

Существенное влияние на качество текущей и прогностической

метеоинформации на всех этапах полета оказывают данные радиозондирования

атмосферы. Именно на их основе формируются метеопрогнозы и метеосводки о

состоянии атмосферы и ОМЯ на маршруте полета (SIGMET, AIRMET, GAMET),

которые могут повлиять на регулярность и безопасность полетов ВС. Данные

радиозондирования учитываются при разработке метеопрогнозов и метеосводок

по аэродромам (METAR, TAF и TREND).

Имеющиеся в настоящее время технические средства радиозондирования

атмосферы не позволяют авиационным потребителям с полным доверием

относиться к данным, поступающим от аэрологической сети Росгидромета.

Вместе с тем, использование достоверных данных о текущем и прогнозируемом

состоянии атмосферы на всех высотах по маршруту полета ВС, позволило бы

оптимизировать планирование полётов, существенно повысить экономичность,

регулярность и, в не малой мере, безопасность полетов.

Таким образом, в настоящее время объективно существует противоречие

практического характера между требованиями к качеству аэронавигационного и

метеорологического обеспечения, проявляющееся в необходимости обеспечения
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экипажей ВС, диспетчеров УВД и авиационного персонала, проводящего

подготовку ВС к полету, необходимой метеоинформацией на всех этапах полета ВС

и достоверностью метеорологической информации, предоставляемой авиационными

метеослужбами.

Определяющая роль в прогнозировании погоды для авиационных

потребителей принадлежит радиозондированию атмосферы. Именно на основе

данных радиозондирования атмосферы составляются метеосводки и

метеопрогнозы на маршрутах и в районах полетов ВС ГА, а при разработке

метеопрогнозов по аэродрому используются данные радиозондирования

атмосферы, в том числе и результаты конкретных выпусков радиозондов.

Вместе с тем, несмотря на важность данных радиозондирования атмосферы

для разработки метеопрогнозов и метеосводок по маршрутам полетов и аэродромам,

в настоящее время на сети Росгидромета применяются в достаточно большом

количестве устаревшие технические средства радиозондирования (БСС АВК-1М),

которые обладают не только низкой точностью измерения метеопараметров

атмосферы, но и, главным образом, невозможностью применения их в любых

условиях эксплуатации, в условиях различной помеховой обстановки. Недостатки,

связанные с невозможностью применения систем радиозондирования в любых

условиях эксплуатации, в условиях различной помеховой обстановки свойственны и

современным системам радиозондирования атмосферы радиолокационного типа

(СРЗ РЛ), таким как МАРЛ-А, «Вектор-М», РАМ-2, а также современным системам

радиозондирования атмосферы спутникового типа (СРЗ СТ) ПОЛЮС и ПОЛЕТ.

С другой стороны, можно утверждать, что применение отдельно как СРЗ

РЛ, так и СРЗ СТ вряд ли позволит использовать весь заложенный в каждой из

них потенциал. Существенно повысить достоверность данных радиозондирования

можно путем комплексирования этих систем в единую систему

радиозондирования комплексного типа (СРЗ КТ). Такие комплексные системы

позволят в большей степени использовать возможности систем

радиозондирования, устранить практически полностью возникающие «пробелы»

в данных радиозондирования, радикально повысить помехоустойчивость и
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точность измерений метеопараметров атмосферы, что в конечном итоге повысит

достоверность предоставляемой авиационным пользователям метеоинформации.

Однако, в настоящее время практически отсутствуют алгоритмы комплексной

обработки информации, а имеющиеся алгоритмы обеспечивают

комплексирование лишь на вторичном уровне, т.е. на уровне обработки выходных

данных. Существенного же выигрыша в достоверности данных

радиозондирования можно достичь лишь на уровне первичной комплексной

обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем

радиозондирования атмосферы.

В связи с этим, возникает противоречие научного характера между

необходимостью повышения достоверности данных радиозондирования путем

комплексной обработки метеоинформации на уровне обработки радиосигналов и

отсутствием алгоритмов комплексной первичной обработки метеоинформации.

На основе имеющихся противоречий можно сформулировать актуальную

научно-техническую задачу повышения достоверности данных радиозондирования

атмосферы, предоставляемых авиационным пользователям в системе

метеорологического обеспечения полетов воздушных судов гражданской авиации.

Особая актуальность решения данной задачи связана прежде всего с отсутствием в

настоящее время на сети радиозондирования Росгидромета комплексных

технических систем, позволяющих обеспечить достоверность данных о состоянии

атмосферы в любых условиях эксплуатации и в любой помеховой обстановке.

Разработанность темы исследования.

Большой вклад в решение теоретических и прикладных задач повышения

уровня безопасности полетов воздушных судов гражданской авиации внесли Е.Ю.

Барзилович, В.С. Шапкин, М.Ю. Чинючин, В.В. Воробьев, В.Г. Воробьев,

Б.В. Зубков, Н.И. Плотников, С.Е. Прозоров, Р.В. Сакач, Н.Н. Смирнов и др..

Теоретические и прикладные вопросы метеорологического обеспечения

полетов, разработки методов измерения параметров атмосферы излагаются в

трудах О.Г. Богаткина, Э.А. Болелова, А.М. Баранова, В.Ф. Говердовского, А.И.
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Ермаковой, Ю.П. Переведенцева, В.Г. Глазунова, А.С. Зверева, В.Д. Рубцова, А.И.

Логвина, Рудельсона Л.Е.

В области развития систем радиозондирования атмосферы имеются

теоретические и практические исследования П.А. Молчанова, П.Ф. Зайчикова, О.В.

Марфенко, В.Д. Решетова, Г.П. Трифонова, А.Ф. Кузенкова, А.Б. Калиновского, Н.З.

Пинуса, М.В. Кречмера, М.Б. Фридзона, В.Э. Иванова, С.П. Ессяк и др.

Важно отметить перспективные разработки ООО «Аэроприбор», АО

«Радий», теоретические работы ГосНИИ ГА, МГТУ ГА, РГГМУ в области

повышения достоверности метеорологической информации.

Однако, задача обеспечения достоверности метеорологической информации

еще далека от успешного решения. Несмотря на весьма перспективные

теоретические исследования и технические разработки по-прежнему остаются до

конца не решенными такие задачи как:

- определение пространственных координат радиозонда без пропусков и

потери информации, особенно в условиях воздействия радиопомех как

естественного, так и искусственного происхождения. Следует отметить важность

и актуальность решения данной задачи, т.к. измерения, производимые

радиозондом, должны быть привязаны к действительной точке их проведения;

- использование комплексных подходов к синтезу алгоритмов обработки

информации о состоянии атмосферы.

Недостаточное внимание уделяется обеспечению достоверности данных

радиозондирования с точки зрения использования ее при планировании и

производстве полетов ВС, разработке метеопрогнозов по аэродромам и

маршрутам полетов ВС ГА.

Целью диссертационной работы является повышение достоверности данных

радиозондирования атмосферы за счет повышения точности и помехоустойчивости

алгоритмов комплексной обработки информации о положении радиозонда в

сложных условиях эксплуатации и в любой помеховой обстановке.

Поставленная цель достигается путем решения следующих основных задач:
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1. Анализ влияния текущей и прогностической метеоинформации на

регулярность и безопасность полетов ВС ГА.

2. Обоснование структуры комплексной системы радиозондирования

атмосферы. Выбор метода комплексирования метеоинформации.

4. Синтез алгоритмов комплексной первичной обработки информации

радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования атмосферы.

5. Разработка методики и оценка достоверности (точности и

помехоустойчивости) данных радиозондирования при использовании

разработанных алгоритмов комплексной первичной обработки метеоинформации.

Объектом исследования являются комплексные системы

радиозондирования атмосферы.

Предметом исследования являются алгоритмы комплексной первичной

обработки метеоинформации в комплексных системах радиозондирования

атмосферы.

Методы исследования основываются на положениях марковской теории

оценивания случайных процессов, теории вероятностей и математической статистики,

теории статистических решений, а также на методах математического моделирования.

Научная новизна работы состоит в развитии теоретических методов

марковской теории оценивания случайных процессов применительно к

метеорологическому обеспечению полетов. В настоящей работе впервые разработаны:

1. Структура комплексной системы радиозондирования атмосферы,

основанная на первичной обработке радиосигналов радиолокационных и

спутниковых систем радиозондирования.

2. Оптимальные и квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной

обработки информации для комплексной системы радиозондирования атмосферы,

обеспечивающие высокую достоверность данных радиозондирования атмосферы.

3. Структура модуля комплексной обработки информации, реализующего

квазиоптимальный алгоритм комплексной первичной обработки информации о

пространственном положении радиозонда.
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4. Методика оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального

алгоритма комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных

и спутниковых систем радиозондирования. На основе разработанной методики

получены результаты оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального

алгоритма о текущем положении радиозонда и результаты оценки критичности

квазиоптимального алгоритма к значению параметров математических моделей

погрешностей измерений текущего положения радиозонда.

Практическая значимость работы состоит в том, что внедрение ее

результатов в разработку существующих и перспективных систем

радиозондирования атмосферы позволят:

- повысить качество предоставляемой авиационным пользователям

метеоинформации на этапах планирования и подготовки к вылету, повысить

степень осведомленности экипажей воздушных судов и диспетчеров управления

воздушным движением о метеообстановке по маршруту полета;

- использовать предложенную структуру комплексной системы

радиозондирования атмосферы для модернизации отечественной аэрологической сети;

- использовать результаты радиозондирования атмосферы для валидации

метеоинформации, получаемой от аэродромных источников метеоинформации.

Самостоятельную практическую значимость имеют квазиоптимальные

алгоритмы комплексной первичной обработки информации о пространственном

положении радиозонда.

Достоверность научных результатов основана на:

 детальном анализе влияния на безопасность и регулярность полетов

текущей и прогностической метеоинформации, анализе методик расчета риска

предстоящего полета и методик расчета потребного запаса топлива, с учетом

метеорологических условий по маршруту полета;

 корректном использовании известных теоретических методов марковской

теории оценивания случайных процессов, теории вероятностей и математической

статистики, теории статистических решений, теории инвариантности, методов

математического моделирования;
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 на результатах натурных сравнительных исследований радиолокационной

и спутниковой систем радиозондирования атмосферы.

На защиту выносятся:

1. Структура комплексной системы радиозондирования атмосферы,

основанная на первичной обработке радиосигналов радиолокационных и

спутниковых систем радиозондирования.

2. Оптимальные и квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной

обработки информации для комплексной системы радиозондирования атмосферы,

обеспечивающие высокую достоверность данных радиозондирования.

3. Структура модуля комплексной обработки информации, реализующего

алгоритм комплексной первичной обработки информации о пространственном

положении радиозонда.

4. Методика и результаты оценки уровня достоверности текущих данных

радиозондирования атмосферы на выходе комплексной системы

радиозондирования атмосферы.

Апробация работы и публикации

Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались на 15

международных и всероссийский конференциях в период 2015-2019 гг., ХХ

заседании ККА МАК в 2019 г., на научно-технических семинарах кафедры

«Техническая эксплуатация радиоэлектронного оборудования воздушного

транспорта» МГТУ ГА в 2016-2022 гг.

По материалам диссертационного исследования опубликованы 18 (117с.)

печатных работ, в том числе: 7 (59 с.) научных статьей в рецензируемых научных

журналах из перечня ВАК при Минобрнауки РФ; 8 научных статьей и тезисов,

опубликованных в других изданиях; получены - 1 патент (рег. №92204, 2010 г.); 1

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ (рег.

№2020618441, 2020 г.). Материалы диссертационного исследования отражены в

отчёте НИР («Исследование возможности использования алгоритмов комплексной

обработки сигналов спутниковых радионавигационных систем GPS, ГЛОНАСС и
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GALILEO в системах радиозондирования атмосферы". Отчет по НИР №АААА-Б18-

2180123910041-3, 2017 г.).

Реализация результатов.

Основные результаты диссертационной работы внедрены в ООО «Аэроприбор»,

что подтверждено соответствующим актом. Полученные теоретические результаты

работы приняты к использованию в учебном процессе в МГТУ ГА.

Лично автором:

 обоснована необходимость повышения достоверности данных

радиозондирования атмосферы для обеспечения авиационных потребителей


[…]


РЗ, когда при его перемещении практически не изменяются значения азимута и угла

места.
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Рисунок Г.1 - Ухудшение точности определения высоты подъема РЗ на

больших удалениях от БСС (АВК-1М)

Рисунок Г.2 - Ухудшение точности определения высоты подъема РЗ на

больших удалениях от БСС (ВЕКТОР-М)

Наиболее наглядными для анализа качества сопровождения РЗ по дальности и

углу места, являются зависимости высоты подъема РЗ от времени.

Высота подъема РЗ

Азимут РЗ

Дальность до РЗ

Угол места РЗ

Азимут РЗ

Дальность до РЗ

Угол места РЗ
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При равномерном подъеме РЗ зависимость высоты подъема от времени имеет

характер, близкий к линейному (на рис.Г.1 участок до 4000 с). При этом колебания

скорости подъема РЗ невелики и плавно изменяются во времени. Ненадежное

сопровождение РЗ проявляется в наличии скачков, изломов и других

неоднородностей в зависимостях высоты подъема РЗ от времени, а также разброса в

значениях скорости подъема. Из рис.Г.1, Г.2 [4] видно, что примерно с 4000

секунды полета (дальность до РЗ более 120 км) наблюдается ухудшение точности

определения высоты подъема РЗ (увеличивается разброс вычисленных значений

высоты). Это происходит по причине снижения точности определения угла места на

больших удалениях РЗ.

2. Срывы автосопровождения РЗ по угловым координатам. ДН антенны БСС

узкая, поэтому в условиях, например, сильного ветра в момент запуска возможны

срывы автосопровождения РЗ по угловым координатам. При воздействии ветра на

малых высотах подъема РЗ угловая скорость перемещения РЗ относительно

антенной системы БСС может быть настолько высока, что БСС не успевает

отреагировать на перемещение РЗ или редукторы азимута и угла места, не могут

обеспечить необходимую скорость наведения антенны на РЗ.

Еще одной причиной ухудшения качества сопровождения РЗ может быть

отсутствие прямой видимости места выпуска РЗ, например, при установке БСС на

некоторую высоту (чаще всего крыша здания), что препятствует автозахвату РЗ при

его старте.

Срыв автосопровождения РЗ в момент выпуска приводит к потере важнейшей

информации о ветре, температуре и влажности в приземном слое. На рисунке Г.3

иллюстрируется случай, когда при срыве сопровождения РЗ в момент выпуска

устойчивое сопровождение РЗ восстанавливается к 600 с полета РЗ, когда высота

подъема составила уже примерно 2,5 км.

3. Срывы автосопровождения РЗ при переходе его через зенит. РЗ может

пролетать над БСС сразу после выпуска при изменении направления ветра в

приземном слое (рисунок Г.4) или «зависать» над антенной РЛС БСС на высотах

при слабом ветре в соответствующих слоях атмосферы на высотах (см. рисунок Г.5).
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В подобных случаях от аэрологов АЭ требуется высокая квалификация и

определенные навыки для исключения возможности потери РЗ.

Рисунок Г.3 - Срыв сопровождения РЗ в момент выпуска (АВК-1М)

Рисунок Г.4 - Пролет РЗ через зенит сразу после выпуска (АВК-1М)
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Рисунок Г.5 - Пролет РЗ через зенит на больших высотах (АВК-1М)

При разработке АРЛС принимаются специальные конструктивные и

программные меры к повышению надежности сопровождения РЗ при переходе их

через зенит, однако эта проблема является характерной для всех СРЗ РЛ.

4. «Скачки» в измерениях дальности и высоты подъема, вызванные

переключением режимов сопровождения РЗ (см. рисунок Г.6).

Рисунок Г.6 - «Скачок» дальности и высоты подъема РЗ при переключении с

маломощного на мощный передатчик (АВК-1М)
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Переключение режимов сопровождения РЗ производится: у АВК-1(М) в

случаях достижения дальностей сопровождения РЗ 500 м, 2,5 км, 3 км и 10 км; у

МАРЛ-А(Т) в случаях достижения дальности сопровождения РЗ 2 км; у «Вектор-М»

в случаях достижения дальностей сопровождения РЗ 1 км, 5 км и 10 км.

5. Возможность сопровождения РЗ боковыми лепестками ДНА системы БСС

(рисунок Г.7). В момент выпуска РЗ может произойти захват и сопровождение

боковым лепестком, особенно в случае сильного сигнала от РЗ. Программное

обеспечение БСС снабжено средствами, обеспечивающими контроль захвата РЗ

боковым лепестком ДН. Однако, помимо этого восстановление автосопровождения

главным лепестком ДН требует наличия определенных навыков у аэролога АЭ.

Сопровождение боковым лепестком ДН выражается в виде большого разброса

значений координат РЗ и характеризуется также аномальными значениями скорости

подъема РЗ вследствие недостоверного определения его высоты [4,102].

Рисунок Г.7 - Сопровождение РЗ боковым лепестком ДНА АРЛС (МАРЛ-А)

6. Влияние подстилающей поверхности на надежность сопровождение РЗ.
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Рисунок Г.8 - Искажение измерений высоты подъема РЗ при малых углах

места для двух выпусков (МАРЛ-А)

Подстилающая земная поверхность при угле места менее 12° начинает

оказывать влияние на надежность сопровождения РЗ. Это объясняется достаточно

высоким энергетическим уровнем боковых лепестков ДН антенной системы БСС. В

зависимости от характера подстилающей поверхности искажения могут носить как

квазиколебательный характер с различным периодом и амплитудой, так и

случайный характер, обусловленный изменениями фазы отраженного сигнала. При

малых значениях угла места и высоких уровнях отражательной способности

поверхности (например, водной глади) искажения сигнала могут достигать

критических величин. Это также может привести к недостоверности результатов

определения координат РЗ (рисунок Г.8).
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Приложение Д

Модель вектора состояния в виде квазислучайного процесса

Динамика вектора состояния (3.23) описывается векторно-матричным

дифференциальным уравнением (3.24). Общее решение уравнения (3.24)

определяется формулой Коши:

           
0 0

0 0

t t

t t

t t t t d t d           X Φ X Φ CU Φ GN , (Д.1)

где  Φ - фундаментальная матрица, определяемая на основе решения

дифференциального уравнения:

     , 0 .
d

d
 


 Φ FΦ Φ I

Вектор математических ожиданий  X tM и матрица одномерных

центральных моментов второго порядка  X tD вектора  tX определяются

соответствующими выражениями:

       
0

0 0

t

X

t

t t t t d     M Φ M Φ CU , (Д.2)

       0 0 0 1
T

X Xt t t t t t   D Φ D Φ D , (Д.3)
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где:  1 tD - матрица приращений, удовлетворяющая уравнению:

     1 1 1
T Tt t t  D FD D F GQG , (Д.4)

где: Q - матрица интенсивностей БГШ.

Выражения (Д.2)-(Д.4) позволяют оценить динамику изменения компонент

вектора состояния  tX , а также их априорных дисперсий на заданном интервале

времени , с учетом различных условиях полета РЗ в атмосфере и группировки

рабочего созвездия НКА.

На рис. Д.1 и рис. Д.2 представлены результаты расчетов приращений

априорных математических ожиданий и дисперсий высоты подъема и скорости

подъема РЗ в атмосфере. Характер изменений во времени приращений априорных

математических ожиданий высоты подъема и скорости подъема РЗ позволяет

сделать ввод, что на полуинтервалах  ,k kt t T типовой является ситуация, при

которой детерминированным изменением (сносом) параметров движения РЗ

пренебречь нельзя, так как приращения математических ожиданий на отрезке

времени практически соизмеримы со значениями погрешностей оценивания этих

компонент. Указанное обстоятельство позволяет упростить математическую модель

(3.24) за счет упрощения коэффициента сноса  tFX на отрезке времени . При

этом, в виде квазислучайных процессов сохраняются лишь те компоненты  tX , для

которых детерминированным изменением на полуинтервале  ,k kt t T пренебречь

нельзя.

Приращение априорных дисперсий высоты подъема и скорости подъема РЗ на

несколько порядков меньше, чем максимальная погрешность оценивания этих

параметров.
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Таким образом, результаты анализа изменения во времени компонент вектора

состояния  tX позволяют динамику компонент вектора состояния описать

квазислучайным процессом:

     0 0, ,kt f t t X X X X , (Д.5)

Рисунок Д.1. Приращения априорных математических ожиданий высоты и

скорости подъема РЗ

Рисунок Д.2. Приращения априорных дисперсий высоты и скорости подъема РЗ

Таким образом, результаты анализа изменения во времени компонент вектора

состояния  tX позволяют динамику компонент вектора состояния описать

квазислучайным процессом:

     0 0, ,kt f t t X X X X , (Д.6)
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где:  f  , - известная векторная функция, конкретный вид которой можно

представить выражениями:

  k xkx t x V t  ,   k yky t y V t  ,   k zkz t z V t  ,

 x xkV t V ,  y ykV t V ,  z zkV t V ,

      0x y za t a t a t   ,

 
 

 ,
p

pi pik pik pi pik

dd t
t t t t

c dt


           ,

 
 

 
ˆ

,
p рл

pл pлk pлk pл pлk

dd t
t t t t

c dt


           .

Переход к модели (Д.6) вполне обоснован тем, что на малых интервалах

времени для низкодинамичного объекта, которым является РЗ, детерминированное

изменение (снос) части компонент вектора состояния  tX может быть велико и им

пренебречь нельзя, а приращение центральных моментов второго порядка

(диффузия) этих компонент за это же время мало и им можно пренебречь при

требуемой точности оценивания.

Учитывая (Д.6) наблюдения (3.12) и (3.13) можно представить в виде:

      , , ,р p k pt s t f t n t  X , (Д.7)

      , ,рл pл k pлt s t f t n t  X . (Д.8)
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Представление модели вектора состояния в форме (Д.6) для малых интервалов

времени, характерных для радиосигналов СРНС и АРЛС, позволяет обоснованно

упростить математические модели вектора состояния и перейти от нелинейной

системы дифференциальных уравнений к системе линейных уравнений с

постоянными коэффициентами, определяемой квазислучайным процессом.