УТВЕРЖДАЮ

И.о. генерального директора
ФГУП ГосНИИ ГА

Першин Е.А.

« 09 » 2023 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного унитарного предприятия Государственный научно-исследовательский институт гражданской авиации (ФГУП ГосНИИ ГА) на диссертационную работу Ермошенко Юлии Марковны на тему «Алгоритмы комплексной первичной обработки данных радиозондирования атмосферы при метеорологическом обеспечении полётов воздушных судов гражданской авиации» на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.9.6 «Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники»

Актуальность диссертационного исследования

Обеспечение полётов воздушных судов гражданской авиации направлено на создание необходимых условий для успешного выполнения полётных заданий и достижения безопасности полётов. Влияние метеорологических явлений на деятельность гражданской авиации огромно, важность и точность метеорологических прогнозов для обеспечения приемлемого уровня безопасности полётов гражданской авиации сложно переоценить. Основными недостатками метеообеспечения, приводящие к снижению безопасности полётов, являются низкий уровень метеопрогнозов, их недостоверность, отсутствие информации о фактической погоде и опасных метеоявлениях. Поэтому задача повышения качества метеорологического обеспечения полётов является важной и актуальной для повышения уровня безопасности полётов. Необходимость проведения научных исследований по метеообеспечению полётов продиктована современными тенденциями развития гражданской авиации в области применения беспилотных авиационных систем, сокращения минимумов рассредоточения воздушных судов, повышения плотности воздушного движения и других направлений, требующих повышения качества метеорологических данных. Одним из приоритетных направлений в области повышения качества метеорологического обеспечения полётов является разработка алгоритмов комплексной первичной обработки данных радиозондирования атмосферы при метеорологическом обеспечении полётов воздушных судов гражданской авиации.

Диссертация Ермошенко Ю.М., направленная на повышение достоверности данных радиозондирования атмосферы за счёт повышения точности и помехоустойчивости алгоритмов комплексной обработки информации о положении радиозонда в сложных условиях эксплуатации и в

любой помеховой обстановке, несомненно, является актуальной. Поставленная цель достигалась путём решения следующих основных задач:

1. Анализ влияния текущей и прогностической метеоинформации на регулярность и безопасность полётов ВС ГА.

2. Обоснование структуры комплексной системы радиозондирования атмосферы. Выбор метода комплексирования метеоинформации.

4. Синтез алгоритмов комплексной первичной обработки информации радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования атмосферы.

5. Разработка методики и оценка достоверности (точности и помехоустойчивости) данных радиозондирования при использовании разработанных алгоритмов комплексной первичной обработки метеоинформации.

Таким образом, в диссертации автором предлагается решение актуальной научно-технической задачи повышения достоверности данных радиозондирования атмосферы, предоставляемых авиационным пользователям в системе метеорологического обеспечения полётов воздушных судов гражданской авиации.

Особая актуальность решения данной задачи связана прежде всего с отсутствием в настоящее время на сети радиозондирования Росгидромета комплексных технических систем, позволяющих обеспечить достоверность данных о состоянии атмосферы в условиях эксплуатации и помеховой обстановки.

Научная новизна

Научная новизна работы состоит в развитии теоретических методов марковской теории оценивания случайных процессов применительно к метеорологическому обеспечению полётов воздушных судов гражданской авиации. В настоящей работе впервые разработаны:

1. Структура комплексной системы радиозондирования атмосферы, основанная на первичной обработке радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования.

2. Оптимальные и квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной обработки информации для комплексной системы радиозондирования атмосферы, обеспечивающие высокую достоверность данных радиозондирования атмосферы.

3. Структура модуля комплексной обработки информации, реализующего квазиоптимальный алгоритм комплексной первичной обработки информации о пространственном положении радиозонда.

4. Методика оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального алгоритма комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования. На основе разработанной методики получены результаты оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального алгоритма о текущем положении радиозонда и результаты оценки критичности квазиоптимального алгоритма к значению параметров математических моделей погрешностей измерений текущего положения радиозонда.

Значимость полученных результатов

Наиболее значимыми *результатами диссертации* являются разработанные автором:

- структура комплексной системы радиозондирования атмосферы, основанная на первичной обработке радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования;

- структура модуля комплексной обработки информации, реализующего квазиоптимальный алгоритм комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования;

- оптимальные и квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования, обеспечивающие высокую достоверность информации о пространственном положении радиозонда;

- методика оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального алгоритма комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования, проведена оценка точности и помехоустойчивости текущего положения радиозонда.

Практическая значимость работы состоит в том, что внедрение её результатов в разработку существующих и перспективных систем радиозондирования атмосферы позволят:

- повысить качество предоставляемой авиационным пользователям метеоинформации на этапах планирования и подготовки к вылету, повысить степень осведомленности экипажей воздушных судов и диспетчеров управления воздушным движением о метеообстановке по маршруту полёта;

- использовать предложенную структуру комплексной системы радиозондирования атмосферы для модернизации отечественной аэрологической сети;

- использовать результаты радиозондирования атмосферы для валидации метеоинформации, получаемой от аэродромных источников метеоинформации.

Самостоятельную практическую значимость имеют квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной обработки информации о пространственном положении радиозонда.

Лично автором:

- обоснована необходимость повышения достоверности данных радиозондирования атмосферы для обеспечения авиационных потребителей качественной метеоинформацией, с учётом сложных природно-географических условий и ухудшенной помеховой обстановки;

- обоснована структура комплексной системы радиозондирования атмосферы, основанная на первичной обработке радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования;

- разработаны оптимальные и квазиоптимальные алгоритмы комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования, обеспечивающие высокую достоверность информации о пространственном положении радиозонда;

- разработана структура модуля комплексной обработки информации, реализующего квазиоптимальный алгоритм комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования;

- разработана методика оценки точности и помехоустойчивости квазиоптимального алгоритма комплексной первичной обработки радиосигналов радиолокационных и спутниковых систем радиозондирования, проведена оценка точности и помехоустойчивости текущего положения радиозонда.

Приведённые в работе выводы соответствуют содержанию выполненных исследований и адекватно отражают результаты решения поставленной в работе научно-технической задачи.

Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов диссертационного исследования определяется корректном использовании известных математических методов и моделей, совпадением результатов, полученных различными методами, наглядной физической трактовкой установленных закономерностей и соотношений, а также близостью расчётных значений результатам натуральных сравнительных исследований радиолокационной и спутниковой систем радиозондирования атмосферы.

Апробация результатов исследования

Диссертационная работа прошла достаточную апробацию. Результаты диссертационного исследования докладывались и обсуждались на 15 международных и всероссийских конференциях в период 2015-2019 гг., XX заседании ККА МАК в 2019 г., на научно-технических семинарах кафедры «Техническая эксплуатация радиоэлектронного оборудования воздушного транспорта» МГТУ ГА в 2016-2022 гг.

По материалам диссертационного исследования опубликованы 18 печатных работ, в том числе: 7 научных статей в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК при Минобрнауки РФ; 8 научных статей и тезисов, опубликованных в других изданиях; получен 1 патент; 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ. Материалы диссертационного исследования отражены в отчёте НИР.

Диссертация и автореферат изложены ясным и понятным научным языком. Содержание диссертации последовательно и связно отражает суть проведённых исследований. Структурно диссертация состоит из введения, четырёх разделов, заключения, библиографического списка и приложений. Применяемые в работе базовые теоретические методы и порядок их использования описаны достаточно подробно. Оформление диссертации и автореферата соответствуют требованиям существующих стандартов. Материалы, представленные в автореферате, соответствуют содержанию диссертации и дают чёткое представление о работе. Анализ материалов,

представленных в диссертации и автореферате, позволяют утверждать, что они получены автором лично.

Замечания по диссертации

В целом по диссертации можно сделать следующие замечания.

1. В 1 главе приведены статистические данные об авиационных происшествиях за период 2012-2020 гг. по данным Авиаметтелеком Росгидромета, однако автором не учтена информация за последние три года.

2. Автором не до конца обосновано значение термина «технический облик».

3. Автор в качестве базовой теории комплексирования выбрал марковскую теорию оценивания случайных процессов. Выбор сделан обоснованно, но не приведён общий анализ существующих методов и подходов к комплексированию систем.

4. На рис. 2.6 показан, что данные о пространственном положении радиозонда с выхода АКПОИ ПК поступают на модуль «Расчёт ветра». В диссертации не показано каким образом на основании данных о пространственном положении радиозонда вычисляются параметры ветра.

5. Из п.3.2 не вполне ясно в чём именно состоит оптимальный алгоритм комплексной первичной обработки информации о пространственном положении радиозонда.

6. В работе отчётливо не определено понятие качества метеорологического обеспечения полётов воздушных судов гражданской авиации.

Приведённые замечания не снижают положительной оценки представленной диссертационной работы и не снижают её научной и практической значимости.

Вывод: Диссертационная работа Ермошенко Ю.М. на тему «Алгоритмы комплексной первичной обработки данных радиозондирования атмосферы при метеорологическом обеспечении полётов воздушных судов гражданской авиации» соответствует специальности 2.9.6 «Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники», а именно пунктам раздела «Области исследований» паспорта специальности: 9 - «Аэронавигационное обеспечение полётов, закономерности процессов навигации, управление движением отдельных воздушных судов и их потоков»; 10 - «Совершенствование методов использования воздушного пространства, средств радиосвязи, навигации и наблюдения для решения задач управления воздушным движением».

Диссертация Ермошенко Ю.М. представляет собой законченную научно-квалификационную работу, удовлетворяет требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (ред. от 18.03.2023), а также удовлетворяет требованиям ВАК при Минобрнауке России, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата технических наук, а её автор, Ермошенко Юлия Марковна,

заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.9.6 «Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники».

Результаты диссертационной работы рассмотрены и одобрены на расширенном заседании отдела разработки нормативной документации по поддержанию лётной годности гражданских воздушных судов и сопровождения эксплуатации воздушных судов ФГУП ГосНИИ ГА (протокол № 3 от 06.09.2023г.).

Начальник отдела,
д.т.н., профессор

Далецкий
Станислав
Владимирович

« 06 » 09 2023 г.

Федеральное государственное унитарное предприятие Государственный научно-исследовательский институт гражданской авиации (ФГУП ГосНИИ ГА). Адрес: 125438, г. Москва, ул. Михалковская, д.67, к.1. <http://gosniiga.ru>, e-mail: gosniiga@gosniiga.ru, Телефон: +7-(495)-450-26-15, Факс: +7-(495)-450-62-06.